UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /TB-SGTVT Thanh Hóa, ngày     tháng 6  năm 2021

THÔNG BÁO

Về việc kêu gọi các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ chức tham gia

đăng ký khôi phục hoạt động tuyến xe buýt số 09, lộ trình:

 TP. Thanh Hóa – Đền thờ Lê Hoàn

Thực hiện Công văn số 7534/UBND-CN ngày 02/6/2021 của UBND tỉnh về

việc giao triển khai khôi phục hoạt động tuyến xe buýt số 09, TP. Thanh Hóa –

Đền thờ Lê Hoàn. Theo đó Chủ tịch UBND tỉnh giao Sở GTVT chủ trì, phối hợp

với các đơn vị có liên quan kêu gọi, thu hút các doanh nghiệp, tổ chức tham gia

đăng ký khôi phục hoạt động tuyến xe buýt số 09 theo đúng quy định hiện hành

nhằm phục vụ nhu cầu đi lại của người dân; báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh những

vấn đề vượt thẩm quyền. Sở GTVT thông tin tuyến xe buýt số 09, như sau:

Tuyến xe buýt số 09, lộ trình: TP. Thanh Hóa – Thiệu Toán – TT. Thọ Xuân

– Đền thờ Lê Hoàn của Công ty Cổ phần vận tải ô tô Thanh Hóa đã được UBND

tỉnh chấp thuận tại Công văn số 4891/UBND-CN ngày 13/10/2008 và Sở GTVT

phê duyệt phương án và chấp thuận doanh nghiệp khai thác vận tải khách công

cộng bằng xe buýt tại Quyết định số 152/QĐ-SGTVT-VT ngày 01/04/2009, cụ thể:

- Điểm đầu: Bến xe phía Bắc thành phố Thanh Hóa.

- Điểm cuối: Khu vực Đền thờ Lê Hoàn (huyện Thọ Xuân)

- Lộ trình: TP. Thanh Hóa – Thiệu Toán – TT. Thọ Xuân – Đền thờ Lê

Hoàn.

- Cự ly: 46 Km

Trong quá trình hoạt động khai thác, do hạ tầng trên tuyến xuống cấp (đoạn

từ Ngã Ba chè – Cầu Kè – Hạnh Phúc thuộc tuyến đường tỉnh lộ 515 bị hư hỏng)

phương tiện đi lại khó khăn dẫn đến chi phí vận hành cao, khai thác không hiệu

quả, doanh thu không đủ bù đắp chi phí, vì vậy Công ty Cổ phần vận tải ô tô

Thanh Hóa đã có Công văn báo cáo UBND tỉnh, Sở GTVT đề nghị tạm ngừng

khai thác tuyến xe buýt số 09 và đã được UBND tỉnh chấp thuận tại Công văn số

2906/UBND-CN ngày 21/3/2018.

Ngày 30/7/2020, Chủ tịch UBND tỉnh đã có Công văn số 10274/UBND-CN

về việc chấp thuận khôi phục hoạt động lại tuyến xe buýt số 09; theo đó tuyến xe

buýt số 09 thuộc danh mục tuyến xe buýt được UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí hoạt

động tại Quyết định số 1895/QĐ-UBND ngày 26/5/2020 về việc phê duyệt Đề án

đổi mới và nâng cao chất lượng dịch vụ xe buýt giai đoạn 2020-2024. Nhằm phục

vụ nhu cầu đi lại của nhân dân và duy trì hoạt động tuyến xe buýt số 09, Sở GTVT

2

Thông báo đến các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ chức kinh doanh vận tải hành

khách đăng ký tham gia khôi phục hoạt động tuyến xe buýt số 09.

Mọi thông tin về đăng ký tham gia khôi phục hoạt động tuyến xe buýt số 09,

đề nghị liên hệ với Sở GTVT (qua Phòng Quản lý Vận tải), địa chỉ: Số 42, Đại Lộ

Lê Lợi, Phường Điện Biên, TP. Thanh Hóa để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- UBND các huyện: Thọ Xuân, Thiệu Hóa (để p/h);

- Đài THTH, Báo Thanh Hóa (để đăng tin);

- Hiệp hội DN Thanh Hóa (để thông tin);

- Hiệp hội VT ô tô Thanh Hóa (để p/h);

- Các đơn vị kinh doanh VTHKCC bằng xe buýt (để biết);

- Văn phòng Sở (để đăng tin);

- Lưu: VT, QLVT.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vương Quốc Tuấn

		vuongquoctuan-thanhhoa@chinhphu.vn
	2021-06-09T16:21:06+0700

		2021-06-09T16:37:07+0700

		2021-06-09T16:37:28+0700

		sgtvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-09T16:38:04+0700